
COMUNE DI TRIPI 
(Città Metropolitana di Messina) 

ORIGINALE DI 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

n. t3 Reg. 	 del 21.02.2025 

Oggetto: 
Approvazione Schema di Programma Triennale Opere Pubbliche 2025 - 2027 ed elenco 

annuale dei lavori da realizzare nel primo anno di attuazione del programma stesso. 

Determinazioni. 

  

L'anno Duemilaventicinque il giorno ventuno del mese di febbraio alle ore 	,96  e 
seguenti, in video conferenza, si è riunita la Giunta Municipale, convocata nelle forme di legge. 

Presiede l'adunanza il Sig. Lemmo Michele, Sindaco, con l'intervento dei Signori: 

Componenti della Giunta Municale 	 - Presente Assente 
i LEMMO 	MICHELE Sindaco 
2 TOMAS[NO 	ANTONINO Assessore 
3 CASSATA 	NELLO Assessore J 
4 MERLINO 	CARMELA Assessore 
5 ITALIANO 	VINCENZO Assessore 

La seduta è in video collegamento ai sensi del Regolamento per lo svolgimento delle sedute della 
Giunta del Comune di Tripi, adottato con delibera di G.M. n. 90 del 30/03/2022. 
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato e di cui all'infta riportata proposta. 
A seguito dell'apertura del video collegamento, ogni membro della Giunta riesce a visualizzare in 
modo chiaro e distinto i volti degli altri interlocutori. 
Il Segretario Comunale, parimenti video collegato, attesta che la qualità del segnale permette di 
udire in modo chiaro e distinto la voce di ogni partecipante. 
Il Presidente, constatata la partecipazione attiva di tutti i componenti e del segretario, attesta che 
tutti i partecipanti alla Giunta hanno letto ed esaminato l'infra riportata proposta. Indi dichiara 
aperta la discussione. 



PROPOSTA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

OGGETTO: Approvazione Schema di Programma Triennale Opere Pubbliche 2025 - 2027 ed elenco annuale 

dei lavori da realizzare nel primo anno di attuazione del programma stesso. Determinazioni. 

- Visto il Programma Triennale delle OO.PP. relativo al triennio 2024/2025, nonché l'elenco annuale dei 

lavori da realizzare nel primo anno di attuazione del programma stesso, predisposto dall'Ufficio Tecnico 

comunale, in esecuzione delle direttive impartite dall'Amministrazione comunale ed in conformità alle 
vigenti disposizioni di legge, per ultimo approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 
30/12/2022; 

- Considerato che questa Amministrazione ha partecipato a bandi pubblici del PNRR, per i quali non era 

preventivamente obbligatorio l'inserimento delle opere interessate nel programma triennale OO.PP. 
vigente; 

- Valutato che, ad oggi, si rende necessario inserire nel nuovo Programma Triennale Opere Pubbliche 

2025 - 2027 ed elenco annuale dei lavori da realizzare nel primo anno di attuazione del programma 

stesso per seguenti opere, principalmente connesse al PNRR,; 

Ritenuto che il resto delle linee programmatiche dell'Amministrazione comunale sono rimaste immutate 
e di conseguenza, è stato impartito indirizzo politico - amministrativo al Capo Settore Tecnico-

Ambientale e Protezione Civile affinchè provveda alla conferma degli interventi proposti anche per il 

triennio 2024/2026, del precedente Programma Triennale delle OO.PP. 2023/2025, nonché relativo 

elenco annuale dei lavori da realizzare nel primo anno di attuazione dello stesso, con l'aggiunta dei citati 

interventi la cui proponibilità è emersa recentemente, anche in conseguenza dei bandi attinenti il PNRR; 

Visto l'art. 37 del D. Lgs. 36/2023 che disciplina gli adempimenti connessi alla formazione ed 

approvazione del Programma triennale e annuale dei Lavori Pubblici, prevedendo quanto segue: 

> 	Le stazioni appaltanti egli enti concedenti: 
a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni 

e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con 
il bilancia e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i 
principi contabili; 

b) approvano l'elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni 
opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque 
disponibile. 

> Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, 
compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui 
importo si stima pari o superiore a alla soglia di cui all'articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori di 
importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all'articolo 14, comma 1, lettera a), 
sono inseriti nell'elenco triennale dopo l'approvazione del documento di fattibilità delle alternative 
progettuali e nell'elenco annuale dopo l'approvazione del documento di indirizzo della progettazione. 
I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti 
nell'elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative progettuali. / 
lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti nella 
programmazione. 

> 	Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e nella 
banca dati nazionale dei contratti pubblici. 

» Il presente articolo non si applica alla pianificazione delle attività dei soggetti aggregatori e delle 
centrali di committenza. 

- Visto lo schema di Programma Triennale delle Opere Pubbliche, con annesso l'elenco annuale dei lavori 

da realizzare nel primo anno di attuazione del programma stesso, per il triennio 2025-2027, redatto in 

conformità a quanto sopra esposto; 

- Dato atto che i lavori da realizzare nel primo anno di attuazione inseriti nell'elenco annuale, sono muniti 

del codice unico di progetto (CUP); 

- Visto il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e ss.mm. ed ii. 



- Vista la L.R. 12 ottobre 2023 n. 12 "Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 31 
marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie. 

- Visto l'art. 4 della legge regionale 29/11/2005, n. 16; 

- Visto l'art. 8 del D.P.R.S. 31/01/2012, n. 13; 

- Visto il Decreto 10 agosto 2012 dell'Assessorato regionale per le Infrastrutture e la Mobilità, pubblicato 
sulla G.U.R.S. n. 37 parte I del 31/08/2012; 

- Visto il vigente Statuto comunale; 

- Visto I'O.A.EE.LL. della Regione Sicilia, nonché la legislazione vigente; 

PROPONE 

Di approvare Io schema di Programma Triennale OO.PP. 2025 - 2027, nonché l'elenco annuale dei lavori da 

realizzare nel primo anno di attuazione del programma stesso, redatti secondo le direttive impartite 

dall'Amministrazione comunale e con le procedure, modalità e schemi tipo per la redazione del programma 

triennale delle opere pubbliche, dei suoi aggiornamenti annuali, e dell'elenco annuale dei lavori, 

conformemente alle linee impartite con il D.Lgs. 36/2023. 

L'istru o ore 

(Geom. Miche Crbone) 



REGIONE SICILIANA 	 COMUNE DI TRIPI 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

UFFICIO PROPONENTE 	 SETTORE INTERESSATO 

Ufficio Tecnico 	 III Tecnico-Ambientale e Protezione Civile 

Approvazione Schema di Programma Triennale Opere Pubbliche 2025 - 

Oggetto: 2027 ed elenco annuale dei lavori da realizzare nel primo anno di 

attuazione del programma stesso. Determinazioni. 

Ai sensi dell'art. 53 della legge 8.6.1990, n. 142, come recepita con l'art. i comma 1 lettera i) della L.R. 

11.12.1991, n. 48, come sostituito dall'art. 12 comma 1 punto 0.1 della L.R. 23.12.2000, n. 30, che 
testualmente recita: 

su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio, che non sia mero atto di 

indirizzo, deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del Responsabile del 

Servizio interessato e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, dal 

Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile ". 

Sulla Proposta  di Deliberazione e sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 

    

  

Data   941021e&s   II-RESPONSABILE  -V. —r  

 

        

IL RESPONSABILE DEL 	Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

SERVIZIO FINANZIARIO 

Attestandone la copertura finanziaria di 

- -. 

Data'?,/- Z5  IL RESPONSABILE 	/1  

                                   

 

DATA DELLA SEDUTA 

   

Decisione della Giunta Municipale 

APf!k, 	3 Ni  

    

IL VERB f!! ZANTE 

        

                 

                 

  

DELIBERAZIONE 

NUMERO 

13  

                     

                                   

                                   



LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTA l'allegata proposta di deliberazione; 
VISTA la Legge 08.06.1990, n. 142 così come recepita con Legge Regionale 
11.12.1991, n. 148 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTA la Circolare n. 02 dell' 11.04.1992 dell'Assessorato Regionale Enti Locali; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 53 della Legge 08.06.1990 n. 142, 
recepito dall'art. 1 comma I, lett. i) della L.R. 11.12.1991, n. 48 e successive 
modifiche ed integrazioni; 
VISTO 1'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 
Con voti unanimi, resi nelle forme di legge 

DELIBERA 

Di approvare l'acclusa proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTA la L.R. 03/12/199 1, n. 44; 
RAVVISATA l'opportunità di rendere la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva stante l'esigenza a provvedere in merito; 
AD unanimità di voti, espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

Rendere, per la causale di cui in premessa, la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva. 



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive, digitalmente, per conferma. 
Il Presidente 

Lemmo Michele 
Sottoscrizione digitale 

Ai sensi del D.Lgs. 82/05 
L'Assessore Anziano 
	

Il Segretario Comunale 
Tomasino Antonino 
	

Serena Casamento 
Sottoscrizione digitale 
	

Sottoscrizione digitale 
Ai sensi del D.Lgs. 82/05 
	

Al sensi del D.Lgs. 82/05 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione 
dell'Addetto, che la presente deliberazione: 
E' stata pubblicata sul sito informatico del Comune il giorno 
	 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Li 
L'Addetto 	 Il Segretario Comunale 

E' rimasta pubblicata sul sito informatico del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 	 al 	  

Lì 
L'Addetto 	 11 Segretario Comunale 

SI ATTESTA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' STATA TRASMESSA 
Ai Capigruppo Consiliari di Maggioranza e di Minoranza, loro sede, con nota 	 
del 

Il Responsabile del servizio 	  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 	  
ai sensi dell'art. 12, comma 10  della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni. 

Lì, 	 Il Segretario Comunale 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
Al SENSI DELL'ART. 12 COMMIA 2 DELLA L.R. 3.12.1991, N. 44 

Lì, 21/02/2025 

Visto: Il Presidente 
	

11 Segretario Comunale 
Lemmo Michele 
	

Serena Casamento 
Sottoscrizione digitale 
	

Sottoscrizione digitale 
Ai sensi del D.Lgs. 82/05 
	

Ai sensi del D.Lgs. 82/05 

La presente deliberazione è stata trasmessa per Pesecuzione all'ufficio 	  

In data 	 Il Responsabile 


